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Özet 

Ahmet Ağaoğlu Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasında ve cumhuri-
yetin sonraki siyasi hayatında önemli fikirlere sahip olan siyasetçi-aydın ola-
rak faaliyetlerde bulunmuştur. Özellikle Türk modernleşmesi ve toplumun 
sosyo-kültürel gelişmelerini ele alan eserler üretmiştir. Azerbaycan’da do-
ğup-büyüyen Ağaoğlu, Azerbaycan’ın milli bilincin gelişmesinde ve Cum-
huriyet’in kurulmasında gösterdiği başarıyı, yine Türkiye Cumhuriyeti’nin 
ilk yıllarından itibaren hayata geçirmiştir. Ömrünün sonuna kadar yaşadığı 
Türkiye’de siyasi-aydın olarak büyük katkılar sunmuştur. Batı dışı toplumla-
rın modernleşmesi kategorisinde değerlendirilen Türk toplumu için tarihsel 
gelişmeler ışığında örnek olacak Batı modernleşme modelinin gerekli oldu-
ğunu belirtmiştir. Ağaoğlu, “Batı modernleşmesinden nelerin alınması ge-
reklidir?” sorusuna; Batıda başarılı bir şekilde sürdürülen demokrasi, birey-
cilik ve serbest rekabet ortamının benimsenmesi gerekliliği cevabını vermiş-
tir. Öte yandan, modernleşme için gerekli olan hususların hayata geçirilmesi 
önünde engel teşkil eden unsurların tasviye edilmesi ve içi boşaltılmış dü-
şüncelerin reforma tabi tutulması yönünde fikirlere sahip olmuştur. Ağaoğlu, 
tüm siyasi hayatı boyunca Türk toplumunun kültürel gelişimi konusu üzerine 
odaklanmıştır. Ayrıca siyasi, ekonomik alanlarda da önemli görüşlerde bu-
lunmuştur.  Ağaoğlu’nun bu görüşleri Cumhuriyet kurucuları tarafından des-
teklenmiş, fikirleri benimsenmiştir. 
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Giriş. Cumhuriyetin kurulmasından hemen sonra toplum 
hayatında ve ekonomik kalkınmayı, milli kültürel gelişmeleri he-
def alan canlanma dönemi yaşanmıştır. Toplumu ve devleti sağ-
lam temeller üzerine inşa edile bilinmesi yönünde siyasi, iktisadi, 
kültürel, sosyal alanlarda inkılaplar hayata geçirilmiştir. Döne-
min siyasi gelişmelerini doğru değerlendire bilme becerilerine 
sahip yönetici kadro milliyetçilik ve modernleşme sentezi doğ-
rultusunda ıslahatlara geniş yer vermişlerdir. Toplum ve devletin 
bütünleştirilmesini hangi sosyo-ekonomik model çerçevesinde 
şekillenmesi gerektiği sorusu ana unsuru oluşturmuştur. 

Bu soruya cevap arayan aktörler içerisinde Türk milletinin 
gelişimi ve öz kültürün oluşturula bilinmesi konusunda birçok 
eserler kaleme almış Ahmet Ağaoğlu da yer almaktadır. II. Meş-
rutiyet döneminden sonra Türkçülük üzerine olan görüşlerine ila-
veten I. Dünya Savaşı sonrasında Türkiye’de yeni kurulan cum-
huriyet için zaruri olan şeyin Batı modernleşmesi olduğunu öne 
sürdüğü görüşleri tek parti dönemi süresince iktidar tarafından 
benimsendiği bilinmektedir. Bu doğrultuda, Cumhuriyetin ilk 
dönemlerinden itibaren milliyetçilik ve modernleşmenin önemi, 
bu modernleşmenin hangi hedefler doğrultusunda şekilleneceği 
ve sürecin işleyişi bakımından A.Ağaoğlu’nun modernleşme ha-
reketine getirdiği yapısalcı eleştirilere göz gezdirmek önem arz 
etmektedir.  

Ahmet Ağaoğlu’nun hayatı ve Azerbaycan’daki faali-
yetleri. Gazeteci, yazar, politikacı ve türkolog olan Ahmet Bey 
Ağaoğlu (Ağayev) 1869 yılında Karabağ’ın Şuşa şehrinde dün-
yaya geldi. Soyunun 18. Yüzyılda Erzurum’dan Gence (Azer-
baycan) şehrine ve daha sonra Karabağ’a göç etmiş Türk soylu 
kabilelerinden gelindiği bilinmektedir [19, s.152]. Soylu ve ziya-
lı ailede dünyaya göz açan Ağaoğlu eğitimini de Şuşa’daki ma-
halli okulunda başlamıştır. Buradaki eğitim gördüğü zaman içeri-
sinde Arapça ve Farsça dilleri öğrenmiştir. Annesinin ailesinden 
gizli teşebbüsleriyle bu dönemlerde rusça dersler de almıştır [23, 
s.174]. Annesinin dindar olmasına rağmen Şuşa şehrindeki Müs-
lümanlar ve Ermeniler arasındaki eğitim açıdan uçurumun far-
kındaydı. Bu sebeple de eğitimli biri olması için Ermeni-Rus 
okulundaki 5 Türk öğrenciden biri olmuştur [23, s.174-175]. Da-
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ha sonra 1881 yılında Şuşa’da yeni açılmış 6 sınıflı “Realni 
Mektebi”nde dünyevi eğitimler almıştır. Okuldaki eğitim gördü-
ğü hocalarından inkılabçı fikirleri ve Batıdan cereyan eden ideo-
lojileri öğreniyordu [19, s.70].  Daha sonraki eğitimini Tiflis’de-
ki jimnazyumda sürdürmüş ve burada halkçı (narodnik) cemiye-
tinin gizli toplantılarına katılmıştır. Petersburg’da Teknik Üni-
versitesi’ni kazanmasına rağmen 1888 yılında Fransa Sorbonne 
Üniversitesinde önce Tarih ve Filoloji, daha sonra hukuk üzerine 
yüksek eğitim almıştır [21, s.153].  

A.Ağaoğlu’nun Paris’te tanıştığı Ernest Renan, Barbier de 
Maynard, Schaffer gibi önemli bilim insanlarından dersler almış, 
hocalarının etkisiyle paniranist düşüncelerin etkisi altında kal-
mıştır. Ağaoğlu’daki gelişen paniranizm Çarlık Rusya’sından 
önceki toprakların coğrafi özellik ve mezhebsellik sebebiyle ve 
Azerbaycan’ın eyalet olarak merkezi Tebriz’de bulunmasından 
kaynaklanıyordu. Bu düşüncelerin altyapısını oluşturan en önem-
li etken de Çarlığın Azerbaycan’ı işgal etmesiyle başlatılan rus-
laştırmaya karşı geliştirilen hınçtır. 

Ağaoğlu’nun gazetecilik faaliyetleri de Fransa’da gelişmiş-
tir. Zend-Avesta üzre araştırmacı James Dermesteter’in yardım-
larıyla fransız dergisinde ilk yazısını kaleme almıştır. Şiilik üze-
rine ve Paniranist görüşleri ele alan yazılar sayesinde ilk gazete-
cilik deneyimini başlatmıştı [6, s.126-127]. Fransa’da eğitimi 
sürdüğü zaman Dr. Nazım, Ahmet Rıza gibi önemli İttihatçılarla 
yakın temaslarda bulunmuş, İslam dünyasında reformist görüşle-
riyle büyük katkılar sunmuş Cemaleddin Afgani’yle tanışmış ve 
onların siyasi ve ideolojik düşüncelerinden etkilenerek İslam ve 
Türkçülük fikirlerini benimsemiştir [23, s.178-181]. Yine Fran-
sa’daki gazetecilik serüveninde İslamcı ve Türkçü düşüncelerini 
aktardığı yazılar kaleme almıştır [18, s.13]. Azerbaycan’a dön-
dükten bir süre Tiflis ve Şuşa okullarında Fransızca öğretmenliği 
yapmıştır [1, s.186]. Gazetecilik faaliyetlerine devam eden Ağa-
oğlu, Paris’deyken bile yazılarını yayınlayan Kafkas gazetesinde 
çalışmaya bir süre devam etmiştir [23, s.181]. Bu sıralarda Azer-
baycanlı sanayici Hacı Zeynelabidin Tağıyev’in Kaspi gazetesini 
satın alarak Azerbaycan aydınlarının seslerini duyurula bilmesi 
açısında Rusça yayın yapan gazeteydi. Gazetenin yazı işleri mü-
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dürü Alimerdan bey Topçubaşov’du ve Ali bey Hüseyinzade, 
Hasan bey Zerdabi, Feridun bey Köçerli gibi yazarların yazıları 
neşredildi. 1897 yılında Hacı Zeynelabidin Tağıyev’in daveti 
üzerine Ahmed Bey Kaspi gazetesinde çalışmak üzere Bakü’ye 
geldi. Gazetede yazdığı yazılar daha çok Müslüman toplumun 
sorunları ve toplumdaki kadınların sorunları ile ilgiliydi. Ahmed 
Bey yazılarında, milli kurtuluşa giden yolun toplumun kültürel 
ve eğitimsel gelişmesinden geçtiğini ifade etmiştir. Kadın özgür-
lüğü fikirlerini yayan ve bunu özgürlük mücadelesinin ana unsu-
ru olarak gösteren Ağaoğlu, Azerbaycan aydınları arasında ka-
dınlara eşit haklar çağrısı yapan ilk aydınlardan biridir. Ağaoğ-
lu’nun Kaspi gazetesinde yazılar yazması gazeteyi daha da popü-
ler hale getirdi. Farklı zamanlarda gazetenin tirajı 10.000’e ulaş-
mıştı ve o dönem için büyük bir başarıydı bu [1, s.205]. Gazete-
de yayınlanan “İslam aleminde kadınlar” ve “İslam, ahund ve ha-
tifülgeyb” süreli yazısında İslam alemini ele almıştır. “İslam 
Dünyasında Kadınlar” adlı eserinde “özgür kadın olmadan ulusal 
kalkınmanın mümkünsüzlüğüne” dikkat çekmiştir. “İslam, 
Ahund ve Hatifülgeyb” adlı eserinde İslam’daki mezheplerin ay-
rımcılığını ve çokluğunu eleştirerek İslam’a en fazla ahund ve 
mollaların zarar verdiğini vurgular [7, s.35-49]. Ağaoğlu’nun ka-
leme aldığı yazı ulema tarafından hoş karşılanmadı ve bunun so-
nucunda Ağaoğlu’na ölüm fetvası verildi. Bu süreç boyunca Ah-
met bey 6 ay evine kapatılmış ve bu süre zarfında evi polis tara-
fından korunmuştur. Onu bu durumdan ancak H.Z. Tağıyev’in 
müdahalesi kurtarabilmişti [19, s.154-155]. 

Ahmet Bey gazetecilik faaliyetinin yanısıra siyasi faaliyet-
lerde aktiv görev almıştır. Çarlık Azerbaycan’ındaki yenilenme 
hareketinin siyasi temsilciliğinde “Difai” örgütünü kuran isimler-
den biridir. Örgütün amacı Çarlığın da gücünü arkasına almış 
olan Taşnak çetelerinin Azerbaycanlılara karşı gerçekleştirdikleri 
terör olaylarını önlemekti [11, s.145]. 

Ağaoğlu’nun sürdürdüğü siyasi faaliyetler Çarlık yetkilile-
rin dikkatini çekmiş, giderek büyüyen Ermeni-Müslüman çatış-
masında Müslümanları örgütleyen ve Çarizme karşı mücadele 
ateşini yakan lider olarak baskılara maruz kalmıştır. Osmanlı’da-
ki II. Meşrutiyetin gerçekleşmesi sonucu Ali Bey Hüseyinzade 
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gibi, Ahmet Ağaoğlu da 1909 yılında Azerbaycan’ı terk ederek, 
İstanbul’a yerleşmek zorunda kalmıştır [13, s.285]. 1918 yılına 
kadarki süreç içerisinde Osmanlı ve Türk milliyetçiliği üzerine 
makaleler kaleme almış ve siyasi faaliyetlerini sürdürmüştür. 
1918 yılında Azerbaycan’da Bağımsız Cumhuriyetin kurulması 
aşamasında aktif faaliyetler yürütmesi sonucu parlamentoda mil-
letvekili olarak görev almıştır. Paris Barış Konferansı için Ali 
Merdan Bey Topçubaşov liderliğinde Azerbaycan’ı temsil etmek 
için giden heyet içerisinde olmasına rağmen, Osmanlı’da İngiliz 
askerleri tarafından İttihatçılık ve muhalif gazeteçilik kimliğin-
den dolayı Malta’ya sürülmüştür [14, s.460]. 1921 yılında İngiliz 
esirleriyle Malta adasına sürülmüş olan Osmanlı aydınlarını ara-
sında karşılıklı esir değişimi sonucu İstanbul’a geri dönerek, öm-
rünün sonuna kadar burada yaşamış ve Türkiye Büyük Millet 
Meclisine Kars bölgesinden milletvekili olarak girmiş, aynı za-
manda Ankara Hukuk Okulu’da profesörlükle beraber Hakimi-
yeti-Milliye gazetesinde yazı işleri müdürü olarak çalışmıştır. 

Türk kültürünün canlanması. Batılılaşma, garplaşma ve-
ya Batı tipi modernleşme. Dönem-dönem Tanzimat’tan sonraki 
süreçte Osmanlı aydınları tarafından ortaya atılmış, üzerinde dü-
şünülmüş kavramlardır. Kavramın o dönemdeki fikir altyapısı 
çöküşe doğru sürüklenen Osmanlı Devletin nasıl kurtulacağı yö-
nündeyken, Cumhuriyetin ilanıyla kavramın, devletin ve toplu-
mun nasıl inşa edileceği üzerine evrimleştiği gözlenmektedir. 
Emre Kongar’a göre modernleşme, batının zaman içerisinde bir 
takım eylemler sonucu geliştiği nokta olarak, az gelişmiş top-
lumların da yine aynı yolu izlemesidir [8, s.341].  

Türk Çağdaşlaşmasının tahlili yapan Niyazi Berkes’e gö-
reyse, Osmanlıdaki modernleşmeni, tanrı-devlet anlayışından, 
ulus tabanlı laik devlet modelinin inşaa sürecidir [17, s.17-18]. 
Devletin çöküşünü engellemek düsturu şeklindeki batılılaşma sü-
reci Osmanlı aydınları arasında farklı siyasi ideolojileri doğur-
muştur. Bu ideolojiler; Batıcı, İslamcı ve Türkçü düşünceleri be-
nimseyen aydınlar arasında Batıdan neyin alınıp, neyin alınma-
ması gerektiği yönünde fikir ayrılıkları şeklinde zuhur etmiştir 
[17, s.33-34]. Batıcılara göre, bir bütün halinde Batının her şeyi-
nin alınması gerekiyorken, İslamcı aydınlar tarafından toplumun 
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sahip olduğu anane ve kültürel değerlerin korunması şartıyla, 
Batıdan teknoloji ve bilimin alınması yeterlidir. Bu doğrultuda 
İslamcıların savunduğu örnek Meiji Restorasyonuyla oluşan Ja-
pon modernleşmesine uymaktadır [17, s.67].  

Türkçülük üzerinden Batılılaşmayı savunan aydınlar arasın-
da “Türkleşmek, İslamlaşmak ve Muasırlaşmak” şiarının da fikir 
babası olan Ali Bey Hüseyinzade’den etkilenen Ziya Gökalp ol-
muştur. Gökalp, İslamcıların da üzerinde durduğu fikirler doğ-
rultusunda kültür ve medeniyet ayrımı yaparak, kültürün millete, 
medeniyetinse beynelmilel olduğu görüşünü savunmuştur. Bu 
sebeple de Türk milletinin kültürünü muhafaza edecek şekilde 
Batıdan gelecek yeniliklerin alınması gerektiği görüşündedir [9, 
s.91-92].  

A.Ağaoğlu da II. Meşrutiyet döneminde ortaya çıkan bu 
tartışmalar doğrultusunda fikirlerini şu şekilde beyan etmiştir; 
“Şark ve Garp Medeniyeti” ayrımını yaparak, Türkçü görüşler 
silsilesinde Batı’nın sömürgeciliğine de dikkat çekerek, diğer yü-
zü olan Batı medeniyetinin yeniden kalkınma için gerekli olduğu 
fikrine sahip çıkmıştır. Batının emperyalist gücünü açıklamaya 
çalışırken, Batı toplumlarının Aydınlanma Çağından itibaren 
kendi refah seviyelerini ve devlet anlayışlarını şekillendire bil-
miş, güçlenmiştir. Refah seviyesi artan milletin güçlü devlet inşa 
etmesi sonucu, zayıflamakta olan devletlerin de bu egemen gü-
çün kontrolüne geçmesinin kaçınılmaz olduğunu belirtir [2, 
s.137]. Aynı zamanda, Ağaoğlu Batılılaşma üzerine olan düşün-
celerini milliyetçilikle beraber İslam sentezinde sürdürülmesinin 
önemini vurgulamaktadır. 19. Yüzyıldaki Batının yükselmesine 
karşın İslam aleminin gerilemesindeki başlıca sorunun din olma-
dığını, aksine orta çağ skolastik düşüncesinden arındırılmış İs-
lam hukuk ve felsefesinin modernleşmeye engel teşkil etmediği-
ni söyler. Bu sebeple Batılılaşma sürecinde İslam medeniyetin de 
bir milletlerüstü medeniyet mertebesinde olduğunu ifade eder. 
Ve bu doğrultuda Batılı düşünürlerin İslam karşıtı görüşlerine 
aşağıdaki sözlerle cevap vermektedir [2, s.138]: 

“Sizin istediğiniz meşrutiyet, adalet değil mi?İşte bu Ku-
ran-ı Celil, Bu Şeriat-ı Gurra meşrutiyetin, adaletin, insafın, 
uhuvvetin ruhudur”. 



 210 

II. Meşrutiyet dönemindeki esası Türk-İslam sentezinde şe-
killenen görüşleri Malta sürgünü sonrası kırılma noktası yaşa-
mış, I. Dünya Savaşının doğurduğu etkiler üzerine Batılılaşma 
yönünde fikirlerini savunmuştur. A.Ağaoğlu, Malta sürgünün-
deyken Osmanlı’nın mevcut durumu ve Doğu toplumlarındaki 
eksikleri, tek yolun batılılaşma olduğu yönündeki fikirlerini ele 
aldığı yayın dizisini Türkiye’ye döndükten sonra Türk Yurdu 
dergisinde, daha sonra “Üç Medeniyet” adlı eserinde toplu şekil-
de yayınlamıştır. Bundan sonraki publisistik ve siyasi faaliyetleri 
boyunca batılılaşma düşünce dünyasının miheng taşı olmuştur. 
“Üç Medeniyet” in süreli yayın halinde Türk Yurdu dergisinden 
kitablaştırılmış hali arasındaki süren zaman içerisinde Cumhuri-
yet kurucuları tarafından fikirlerinin benimsenilmesi ve yürürlü-
ğüne konulmasını kitabın ilk baskının önsözünde dile getirmek-
tedir [5, s.13].  

Ağaoğlu, “Üç Medeniyet” başlıklı eserinde Batı modernleş-
mesinin gereği ve Türk toplumunda reformlarının lüzumu üzeri-
ne değinmeden önce, medeniyetin bir “hayat tarzı” olmasıyla, 
dünya üzerine üç büyük medeniyetin (Buda-Brahma, İslam ve 
Batı) varlığından söz eder [5, s.20]. Ayrıca mevcut tüm medeni-
yetlerin bu üç hakim medeniyet etkisinde varlığını sürdürmekte 
olduğunu belirtirken, başlıca medeniyetler arasında daimi bir 
mücadelenin yaşandığını vurgular. Maddi ve manevi değer yar-
gıları, yaşam biçimleri ve dünyayı algılama yolundaki farklılıkla-
rı sonucu yetersiz duruma düşerek Doğu medeniyet kanadının 
Batı karşısında yenik düşdüğünü ifade eder.  

Yenilgiye sebep olan nedenleri sıralarken de Batı toplumla-
rında insanı merkezi konuma alınmasının, daha fazla özgürlükçü, 
demokratik, refah seviyesinin yüksek, aynı zamanda bireye siya-
si, sosyal ve ekonomik haklarının tanınması / korunması sonucu 
daha güvenli toplum inşasının mümkün olacağını söyler. Birey-
ciliğin gerektiğini vurguladığı diğer nüans ise toplum arasında iş 
bölümünün artmasıyla, rekabetçi demokrasi anlayışının siyasi 
hayatda sabitleneceğini söyler. Bu sebeple mağlup Doğu toplum-
ları için Batıyı önce anlayarak, sonra tek bir yönünü değil, tüm 
oluşumlarıyla Batı galibiyetinin oluşturan her şeyin kabul edil-
mesini söyler [5, s.23]. Doğuyu Batıyla kıyaslarken burada bi-
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reycilik anlayışının çağın gerekleri doğrultusunda gelişemediğini 
ve bireyi asırlardır baskı altında tutmasıyla, millet gelişimin ve 
canlanmanın karşısını aldığını karamsar bir dille anlatmaktadır. 

Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasıyla Osmanlı’dan miras 
alınan güçlü devlet anlayışıyla beraber itibarsızlaşmış ve birey-
selleşememiş bir toplum devr alındığı dönemin yeni yöneticileri 
tarafından da benimsenilmiştir. Bu görüşlerde bulunan siyasi-ay-
dın kadro arasında A.Ağaoğlu da yer almaktadır. Ağaoğlu’nun 
toplumun sosyo-politik, ekonomik ve kültürel geri kalmışlığının 
din ve hars (kültür) bağlamlı olduğunu değerlendirmektedir [5, 
s.22]. Daha önceki kaybedilen topraklar, ağır savaşların hezimeti 
olan siyasi süreçler toplum üzerinde müthiş  etkiler bırakarak, 
düşünce ve yaşam biçimlerinde doğrudan nedenselliğe sebep ol-
muştur. A.Ağaoğlu da düşüncelerini Osmanlı’nın çöküş döne-
mindeki yetersiz uygulamalar ve ulema tarafından modernleşme-
nin önünü tıkayan batıl inanç ağırlıklı yasalar ve yaşam koşulla-
rının oluşturulmasının sonucu olarak Batı devletler tarafından iş-
gale maruz kaldığını belirtir. Milletleşme sürecinin de bu neden-
ler dolayısıyla geç yaşandığını, aydın kuşaklar arasındaki Batılı-
laşmanın “maddi ve manevinin ayrılarak, maddi olanın alınması” 
firkine karşı çıkmıştır. Yeni devletin kurulum aşamasında da bu 
görüşlerini dile getirerek Vatan Gazetesinin 5 Eylül 1923 tarihli 
“Garp ve Şark” başlıklı yazısında da Doğu kültürüyle harman-
lanmış “Hakimiyet-i Milliye” fikrine karşı çıkarak, iki farklı me-
deniyetin sentezinin mevcut şartlar doğrultusunda yetersiz kala-
cağının altını çizmektedir [22, s.4]. Bu düşünceler ışığında Mus-
tafa Kemal Atatürk tarafından geliştirilen “muasır medeniyetler 
ve milletler seviyesine ulaşmak” hedefleri A.Ağaoğlu’nun da sa-
vunduğu millet-medeniyet prensipleri üzerinden inşa edilmiştir 
[17, s.58].  

Atatürk’ün de üzerinde durduğu millet modernleşmesi he-
defleri kültür-uygarlık sentezinin birbirinden ayrılmadan, sosyal, 
siyasi, kültürel, ekonomik alanlar başta olmak üzere milleti etki-
leyecek çeşitli alanlarda kendini yeniden inşasıyla beraber diğer 
milletler üzerinde de etkisini gösterecektir [24, s.110]. Fakat 
Atatürk’ün bu düşünceleri Batı taklitçiliğini reddederek, Türk 
milletinin sahip olduğu kültürünü çağdaş medeniyet seviyesine 
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çıkarmaktır. A.Ağaoğlu’nun da bu yöndeki görüşleri Atatürk’le 
benzerlik teşkil etmektedir. Ağaoğlu, milletlerin oluşturulması ve 
canlanma evresinde “Milli Şahsiyet” diye isimlendirdiği dil fak-
törünün önemini vurgulayarak, kültürün ve dilin bir milletin ay-
rılmaz parçaları olduğunu belirtir. Ayrıca her milletin kendine 
has şahsiyetinin olması ve bu özellik sayesinde diğer milletler-
den ayrıldığını, bunun korunması gerektiğini ifade eder [5, s.25]. 
Bu doğrultuda söyleye biliriz ki Cumhuriyetin ilk yıllarında ku-
rulan dil ve tarih çalışmaları bu düşüncenin ürünü olarak tezahur 
etmiştir. Atatürk’ün hedeflediği modernleşme Batıdakı yenilikli-
leri milliyetçi zeminde buluşturarak Türk milletini oluşturmaktı.  

Öte yandan Ağaoğlu, çağın gerekleri doğrultusunda üm-
metten millete geçiş aşamasıda dinle devletin ayrılmasını savun-
muştur. Modernleşme için gerekli olan yeni tip eğitim modelinin 
yaygınlaşması, kılık-kıyafet kurallarının gerçekleştirilmesi, şeriat 
hükümlerinin yerine Avrupa hukuk ilkeleri doğrultusunda yargı 
sisteminin geliştirilmesi gibi adımların toplum yapısının geliş-
mesinde önemli sonuçlar doğuracağını belirtmektedir.  

A.Ağaoğlu “Cumhuriyet” Gazetesinin 3 Ağustos 1934 ta-
rihli sayısında “Milli Kültür Nasıl Kurulur?” başlıklı yazısında 
Batı ve Doğu toplumlarının kültür farklarını öne sürerek, Batının 
Antik Yunan ve Roma medeniyetlerini miras alarak, bu bilgiler 
doğrultusunda kendi kültür ve mimari eserlerini beşeriyete hedi-
ye ettiklerini söyler. Türk kültürünü de içine alan Doğu toplum-
ları için asırlardır kapalı olmanın dönemin siyasi ve medeni tarih 
sahnesinde gerekli itibarı elde edemeğini, gelişmeden geri kaldı-
ğını vurgular. Kendi içlerine kapalı olan toplumların asri bir kül-
tür yapamadığını aşağıdaki sözlerle ifade etmektedir [12, s.5]: 

“Bir millet tarihe, edebiyata, güzel sanatlara ve hukuka dair 
etrafta dolaşan fikirlerden, metotlardan, örneklerden mahrum ve 
gafil kalırsa asri milli kültürünü nasıl vücude getirir?Bedihidir ki 
milli ruh ve kalp beşeri ruh ve kalple temas etmelidir ki bunların 
mütekabil tesirlerinden hasıl olan heyecan ve hararet kendisini şu 
ve yahut bu tarzda izhar ederek asırla hemahenk yürüye bilsin.” 

Ağaoğlu, Yusuf Akçura’yla beraber 1911 yılında açtığı 
Türk Yurdu dergisiyle daha sonra yine kurucu üyeliğini üstlendi-
ği Türk Ocakları derneği vasıtasıyla 1911-1931 yılları arasında 
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toplumun kültürel ve sosyal hayatında Türkçülük üzerine çalış-
malarda bulunmuşlardır. Türkçülük, genel hatlarıyla Meşrutiyet-
ten Kurtuluş Savaşı sürecine kadar faaliyet gösteren dernek ve 
dergi sayesinde kültürel bir nesne iken, Cumhuriyetin ilanıyla 
beraber kabuk değiştirerek siyasi ideolojiye dönüşmüş ve toplu-
mun bu düstur esasında değişikliğine neden olmuştur. Cumhuri-
yet öncesi süreç içerisinde Türk-İslam sentezinin önemini vurgu-
larken, Cumhuriyetin ilanı sonrası ve I. Dünya Savaşının milli-
yetçiliğinin trend olması sonucu milliyetçi görüşlerini düşüncele-
rinde ön plana çıkarmıştır. Ağaoğlu, Osmanlıcılık akımının dö-
nemin gerisinde kalması gibi, İslamcılık akımının da milliyetçi-
lik karşısında değer kaybettiğini söyleyerek, tüm Müslümanları 
birleştirme çabalarının imkansız olduğunu dönemin şartlarını 
gözlemleyerek vurgular. Öte yandan İslamı reddetmeyerek, İsla-
mın ancak Türkçülük çatısı altında gelişe bileceği ve var ola bile-
ceği hususunda Türkçülüğü bir dayanak noktası olarak görmek-
tedir [10, s.388].    

Ahmet Ağaoğlu’nun liberalizm üzerine düşünceleri ve 
Türkiye’ye etkileri. Henüz Fransa’dayken eğitim aldığı hocala-
rının etkisi ve Batı dünyasındaki bireyin ön planda tutulması 
A.Ağaoğlu’nu etkilemiş ve hayatı boyunca sosyo-politik görüş-
leri liberalist pencereden değerlendirmiştir. Onun savunduğu gö-
rüşün içeriğini Liberalizmin temel ilkesi olan bireyi cemiyet önü-
ne yerleştirerek, temel hak ve özgürlüklerin elde etmesiyle siyasi 
alanda olduğu kadar ekonomik anlamda da serbest piyasanın iş-
leyişini yükseltmesi ve bununla beraber oluşan sosyo-politik ge-
lişmeler sonucunda millet-devlet kalkınması fikri oluşturmakta-
dır. “Üç Medeniyet” adlı eserinde de İslam dininin reforme edil-
mesi gerektiğini, bağnaz görüşlerden kurtuluşun Batıda cereyan 
eden bireyci ahlak anlayışında olduğunu söyler [5, s.45]. Osman-
lı’daki hakim düşünce olan ve orta çağ felsefesine uyan tanrı-
kral(padişah) ve onun tebaaları şeklindeki devlet-toplum yapısı 
bireyin “medeni faziletlerini” gelişmesini engel olmuştur [5, 
s.80). Ayrıca Osmanlı’da sürengelen aile yapısı ve kadının top-
lum hayatında arka plana itilmesi toplum modernleşmesine mey-
dan bırakmamıştır [5, s.79-80].  
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Ağaoğlu’na göre, bireyin hak ve özgürlüklerini elde etmesi 
onun serbest seçilimlere yönelmesine yol açıyor ki, bu da bizi 
demokratik toplumun doğuşuna getirir. Özgür bireylerden oluşan 
millet, refah seviyesi yükselmiş aile, devlet ve toplum hayatının 
temellerini oluşturmaktadır. Birey ve toplum arasındaki sebep-
sonuç ilişkisi üzerinden yaptığı değerlendirme sonucunda bireyin 
serbest rekabet ortamında kendini ve toplumu geliştirme heyeca-
nına kapılacağı için egoist duygulardan arınarak, her türlü maddi 
ve manevi gelişmeyi sağlayacağını vurgular [5, s.87-88].  

Yine bu doğrultuda Türkiye Cumhuriyeti 1923-1929 yılları 
arasında bireyin özgürlükçülüğünü esas tutan liberal ekonomik 
politikalar izlemiştir. Türk ekonomisinin ve toplum standartları-
nın kalkındırılmasını hedefleyen bu politikalar devlet destekli 
büyük yatırımların yanı sıra, özel teşebbüslerin önünü açarak, 
geniş istihtam sağlamıştır. Sanayileşme ve tarımsal üretimin artı-
rılmasıyla dışa bağımlılığın azaltılması, modern bankaçılık sis-
temlerinin geliştirilmesi gibi görüşler 17 Şubat-4 Mart 1923 tari-
hindeki gerçekleştirilen İzmir İktisat Kongresinde değerlendiril-
miştir [9, s.203]. Kongrede alınan kararlar sonucu 1924 yılında 
Türkiye’nin ilk bankası olan Türkiye İş Bankası kurulmuştur.  

A.Ağaoğlu’nun liberal görüşleri ekonomik alanla sınırlı 
kalmamış, siyasi sahada da demokratik ortamın önemi ve çok 
partili siyasetin gerektiği yönünde Millet Meclisinde muhalif gö-
rüşlerini seslendirmiştir. Çağın ihtiyaçları doğrultusunda kurulan 
Cumhuriyetin tek partiyle  yönetilmesinin “kontrolsüzlük ve mu-
rakebesizlik demektir” şeklinde dile getirerek, kendi görüşlerini 
kaleme aldığı raporu Ağaoğlu, 1926 yılında Atatürk’e sunmuştur 
[5, s.23-24].  Raporda tek partinin er ya da geç anti-demokratik 
ortam doğuracağı, çağdaş değerlere sahip Cumhuriyet adına çok 
partili siyasi hayatın başlatılmasının zaruri olduğunu belirtmiştir. 
Bu görüşünün etkileri sonucunda ve aynı zamanda 1929 yılında 
tüm dünyayı saran ekonomik buhranın Türkiye siyasi hayatında 
da CHF’ye karşı artan hoşnutsuzluklar sebebiyle Atatürk’ün de 
desteklemesi sonucu 12 Ağustos 1930 yılında Serbest Cumhuri-
yet Fırkası Ali Fethi Okyar öncülüğünde kurulmuştur [9, s.178-
179]. Parti öncüleri arasında yer alan A.Ağaoğlu’nun liberalist 
tutumu sonucu SCF bu görüş doğrultusunda gelişmiştir. Ağaoğ-
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lu, partinin gerekleri doğrultusunda Batılı devletlerin modernleş-
mesindeki en önemli etkenin ekonomik liberalizm ile siyasi libe-
ralizmin harmanlanması sonucu doğan demokrasiyle oluştuğunu 
ifade eder [13, s.197]. Tüm girişimlere rağmen halktan gelen tep-
kiler sonucu Kasım 1930 yılında SCF kapatılmıştır. Fakat Ağa-
oğlu’nun tek parti dönemi icraatlarına karşı eleştirileri devam et-
miştir.  

A.Ağaoğlu’nun liberalizm değerlendirmesi “Serbest İnsan-
lar Ülkesinde” isimli eserinde yer almaktadır. Eserin arka planı 
1930’lu yıllarda “Devlet ve Fert” başlığı altında süreli yayın ha-
linde yayınlanmıştır. Şevket Süreyya Aydemir’in 15 Ocak 1931 
tarihinde Türk Ocakları Ankara Merkez binasında düzenlenen 
kongredeki konuşmasından Doğu ve Batı modernleşmesinin te-
mel özellikleri etrafında başlayan tartışma, daha sonra Cumhuri-
yet inkılaplarının neden yapıldığı sorusu üzerine evrilmiştir. 
Devletçilik, liberalizm tartışmalarıyla süren süreli yayınlar silsi-
lesi Ş.S.Aydemir tarafından “İnkılap ve Kadro”, A.Ağaoğlu tara-
fından ise “Devlet ve Fert” isimli eserlerde toplanarak kitaplaştı-
rılmıştır. 

Ağaoğlu’nun Aydemir’le yaşadığı fikir ayrılığının en 
önemli noktaları, bireyin özgürleşmesi sonucunda demokratik 
ortamın doğup-doğamayacağı; eğer cevap evet ise bu demokratik 
ortamda  milli bir bilincin ve millet oluşumu fikrinin yeşerip-ye-
şermeyeceği soruları yer almaktaydı. Kadrocuların görüşleriyse 
başlıca olarak “hak yok vazife var” düsturu doğrultusunda idi. 
Yeni teşekkül etmiş toplumların gelişe bilinmesi adına milletin 
zaruri olduğunu savunarak, bireyin bu doğrultuda “toplum içinde 
bireye adeta onu toplumdan ayıran bir hürriyet vermek değil, ci-
han içinde millete hak ve bireye de bu özgür millet içerisinde iş 
ve vazife vermek gereklidir” yönünde şekillenmiştir [20, s. 144]. 
Bireyin özgürlük elde etmesiyle milletten uzaklaşacağını benim-
seyen görüşe karşılık, Ağaoğlu, toplum ve devlete karşı bireyi 
savunan liberal düşüncelerini açıklar [3, s. 24]: 

“Birey inkişaf ettikçe yani birey özgürlüklerini eline alarak 
mesaide tenevvü (çeşitlilik) ettikçe fertleri yekdiğerine bağlayan 
iplerin adedi çoğalır ve bu adet nisbetinde cemiyet arasında tesa-
nüt ve vahdet teessüs eder…İşte bunun içindir ki esas ve istinat-
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gahı bireyi özgür olan demokrasinin zaferiyle her yerde ve mu-
hitte milli vahdet cereyanlarının başladığını müşahede ediyoruz”. 

Bu kapsamda Ağaoğlu, milletin oluşumu için önemli un-
surlar arasında bireyi ve demokrasiyi görmektedir. Birey saye-
sinde toplumsal bağlılık ve ortak vicdan, dayanışma ruhunun 
yükseleceğini belirtir ve birey-millet sentezini şu sözlerle açıklar 
[3, s.25]: “Milletten onun yegane teşekkül unsuru olan ferdi alı-
nır, ne kalır?” 

1929 yılının Dünya ekonomik buhranının doğurduğu etki-
ler sonucu Türkiye Cumhuriyeti liberal ekonomik politikalardan 
ılımlı devletçilik politikalarına kaymıştır ki Ağaoğlu da bu teşeb-
büsü olumlu bulmuştur. Bireyin serbest piyasada finanse edeme-
ceği sektörlerde devletin müdahele etmesini doğru buluyorken, 
devlet müdahelesinin sınırlarının çizilmesi gerektiğini de ifade 
eder.   

İktisadi ve siyasi alanlardaki liberalist görüşleri savunması-
na rağmen Türk toplumunun kültürel gelişimi ve toplum yaşamı 
gibi konularda toplum mühendisliği kimliğini ön plana çıkarmış-
tır. Milletin varlığı için ekonomik, siyasi, hukuki, kültürel alan-
lardaki değişim ve yeniliklerin dayanağını milletten alan Cumhu-
riyetin ve yönetici kadronun millet için gerekli olanın ne olduğu 
yönde fikirlere sahipliğini daima savunmuştur.  

Sonuç. Cumhuriyetin kurulmasını takip eden yıllar içerisin-
de Türk sosyo-politik ve kültürel gelişmeleri hedef alan inkılap-
lar dönemi A.Ağaoğlu’nun kültür ve medeniyet üzerine düşünce-
leri yönünde gerçekleştiği görülmektedir. İnkılapların başlıca gö-
revi değişime teşvik etmekle yeni kurulu düzenin sabitlenmesi 
açısından, Ağaoğlu’nun da üzerinde durduğu çağ gerisindeki ge-
leneklerin yerine uygar ve çağın şartlarına uyan yeni toplum ve 
devlet modelinin inşa edilmesi zaruri görülmüştür. Toplumun 
sosyal hayatını etkileyen başlıca konular; kılık-kıyafetin değişi-
mi, harf inkılabı, dinle devletin ayrılması, eğitim alanında, toplu-
mun kültürel gelişimini amaçlayan dernek ve örgütlerin aktifleş-
tirilmesi yönündeki girişimler, Avrupa tipi Türk Medeni Kanu-
nu’nun kabul edilmesi, laik toplum ve siyasi hayatın geliştirilme-
si istikametindeki adımlar Ağaoğlu’nun düşünce dünyasından 
alınmış örnekler olduğunu söylemek mümkündür. Cumhuriyet 
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kurucularının Ağaoğlu’nun liberal görüşlerini benimsediği bilin-
mektedir. Fakat ilerleyen tarihlerde tek parti döneminin bu dü-
şünceler doğrultusunda çok fazla hevesli olmadığı gözlemlen-
mektedir. Türk siyasi tarihinde kısa dönemli olmasına rağmen 
demokratik ortamı sağlamak adına çok partili siyasi hayata geçiş 
de Ağaoğlu’nun siyasi girişimleri sayesinde gerçekleşmiştir.  

A.Ağaoğlu’nun Türk milleti adına yaptığı mücadelelerin en 
önemlisinin kültürel alanda olduğunu söyleyebiliriz. Kültürel de-
ğişim ve medeniyet üzerine değindiği konular Türk aydınlar ara-
sında rağbet görmüş, döneminde yapıcı eleştiriler dışında çok 
fazla zıt görüşe maruz kalmamıştır. 

A.Ağaoğlu, toplumun değişimini amaçlar nitelikte İslam 
alemindeki mezhepsel farkları, İslam’da kadının konumu, dinde 
reform gibi konuları kaleme almıştır. Ağaoğlu’nun modernleşme 
bağlamında öne sürdüğü kültür-medeniyet sentezi doğrultusunda 
Türkiye Cumhuriyeti önemli girişimlerde bulunmuş, toplum nez-
dinde olumlu sonuçlar elde etmişlerdir. Bu bağlamda söylemek 
mümkündür ki Ağaoğlu’nun derinleşen modernleşme ideolojisi 
kurucu kadronun milliyetçi ve batıcı görüşleriyle daima ortak ze-
minde buluşmuştur. Bu sebeple de 1923-1929 yılları arasında 
hükümet, Ağaoğlu’nun liberal politikalarına referansta bulun-
muştur.  

Bütün karşıt görüş ve itirazlarla beraber A.Ağaoğlu’nun, 
Türk toplumunun modernleşmesi ve modern Türkiye’nin ilk 
adımlarının hangi yöne doğru atılacağına ilişkin fikirlerine rağ-
bet edilmiş, günümüz modern Cumhuriyetinin bağımsızlığına ve 
bütünlüğüne yönelik içgörüleri takdirle uygulanmıştır. Bugünler-
de 100. Yılını kutlayan Cumhuriyetimizin gelişim safhalarında 
referans alınan aktör olması hasebiyle denilebilir ki bir Ağaoğlu 
gerçeği baki ve zaruridir. 

Neredeyse bir asır sonra A.Ağaoğlu’nun haklılığı safında 
yer almak ve onun adına güzellemeler yapmak ne kadar beyhude 
ise, ona karşı Türk milletinin refah ve modernleşmiş bir ortamda  
milli şuur ve benlikten uzaklaşılacağı şeklinde vukuu bulan iti-
razlar da o kadar beyhudedir. Zira Azerbaycan kökenli aydının 
bizzatihi varlığı özgür ve modern Türk topraklarında Türk mille-
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tinin şahlanması adına çırpınışları, haklılığının ve milliliğinin 
emsalsiz ve samimi bir vücut bulmuş halidir.  
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AZERBAIJANI INTELLECTUAL IN TURKISH  
MODERNIZATION: AHMET AGAOGLU 

      
Summary 

 
Ahmet Agaoglu was active as a politician-intellectual who had impor-

tant ideas in the establishment of the Republic of Türkiye1 and in the politi-
cal life of the Republic. In particular, he produced works dealing with Tur-
kish modernization and socio-cultural developments of the society. Agaoglu, 
who was born and raised in Azerbaijan, has realised his success in the deve-
lopment of national consciousness in Azerbaijan and the establishment of the 
Republic of Türkiye since the first years of the Republic of Türkiye. He ma-
de great contributions as a political-intellectual in Türkiye, where he lived 
until the end of his life. In the light of historical developments, he stated that 
an exemplary Western model of modernization was necessary for Turkish 
society, which was considered to be in the category of the modernization of 
non-Western societies. To the question “What should be taken from Western 
modernization?”, Agaoglu answered that democracy, individualism and free 
competition, which were successfully pursued in the West, should be adop-
ted. On the other hand, he was of the opinion that the elements that constitu-
ted an obstacle to the realisation of the issues necessary for modernization 
should be eliminated and hollowed-out ideas should be subjected to reform. 
Throughout his political life, Agaoglu focussed on the cultural development 
of Turkish society. He also had important views in political and economic fi-
elds.  These views of Agaoglu were supported by the founders of the repub-
lic and his ideas were adopted.  

Keywords: Ahmet Agaoglu, Turkish Modernization, Westernization, 
Liberalism, Culture-civilization 

 
1  4.12.2021 tarih ve 31679 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan Cumhurbaşkanı 
Genelgesiyle uluslararası alanlarda “Türkiye” ibaresinin kullanılması uygulamasına 
başlanmıştır. 




